
JAK ZALOŽIT 
SPOLEČNOST?

Urči si základní “parametry společnosti”

Chceš být jediný společník? Nebo vás na to bude víc?

Je vás víc? A máte mezi sebou ošetřené vztahy? Nezapomeň na SHA!
Nevíš, jak to na to? Můžeš se inspirovat vzorovou SHA, kterou najdeš zde:
https://czechstartupdocs.com

Potřebuješ dohodu společníků?

Jaká bude tvoje klientela? Budeš se zaměřovat na český trh nebo
zahraničí?

Máš sestavený byznys plan?

Zvol si správnou právní formu. Bude to s.r.o., a.s., v.o.s. nebo k.s. nebo
něco jiného?

Jaká právní forma je ta pravá?

Vyber si, jak na to půjdeš. Chceš pomoc právníka, nebo to zvládneš sám?

Zvládneš to sám nebo chceš pomoct?

https://www.canva.com/design/DAF0CNwoVNE/ffm5t7VAd0m2lfyX3eMw2g/edit


JAK ZALOŽIT 
SPOLEČNOST?

Zvol si název, který projde obchodním rejstříkem. Ověř si jeho znění s
notářem, jestli vůbec je možné takový název zapsat. Prvotní ověření si
zvládneš udělat sám, když koukneš na stránky www.overeninazvu.cz

Jak se bude tvá společnost jmenovat?

Kde bude mít společnost sídlo? Nezapomeň, že k jeho umístění
potřebuješ souhlas!

A kde budete mít sídlo?

Kdo bude za společnost činit obchodní rozhodnutí? Tj. kdo bude tzv.
“statutárem” (jednatelem)?

Kdo bude za společnost jednat?

Pokud bude statutárů více (např. i  někdo jiný než ty), tak můžeš zajistit to,
že pro jednání přesahující 50 000 Kč je potřeba souhlas obou jednatelů,
tzv. “pravidlo čtyř očí”.

Bude statutár nějak omezen?

Myslíte to se svou značkou vážně?
Pokud to myslíš se svou značkou vážně, zvaž také registraci názvu
společnosti jako ochrannou známku. Chceš vědět, jak vybudovat silnou
značku? Sleduj naše sociální sítě, kde brzy najdeš další check-list, který
právě připravujeme společně s naší guru na ochranné známky.

https://www.canva.com/design/DAF0CNwoVNE/ffm5t7VAd0m2lfyX3eMw2g/edit


JAK ZALOŽIT 
SPOLEČNOST?

Urči si výši základního kapitálu. Zkontroluj si ale také zákonné minimum 
u jednotlivých právních forem.

Jak vysoký bude základní kapitál?

Jak budeš základní kapitál skládat? Nezapomeň určit také osobu, která
bude skládaný vklad spravovat.

Kdo bude správcem základního kapitálu?

Teď je ten správný čas domluvit si termín s notářem. Zároveň ho požádej i
o sepsání zakladatelských dokumentů (tj. zakladatelská listina, když jsi
sám/sama, společenská smlouva, když je vás víc)

Domluv si termín s notářem. 

Budeš chtít podnikat? Nezapomeň si také zařídit živnosti. Dej si ale pozor,
že na některé potřebuješ doložit vícero podkladů a nestačí ti pouze jejich
ohlášení!

A co výlet na živnosťák?

Ověř si, že tebou zvolený statutár (jednatel) bude splňovat podmínky,
které zákon stanoví pro osobu volenou do funkce.

A můžu být vůbec statutárem?



JAK ZALOŽIT 
SPOLEČNOST?

Už teď víš, že budeš chtít být plátcem DPH? Můžeš se už teď registrovat.
Povinně se plátcem staneš, až když přesáhneš za 12 po sobě jdoucích
měsíců obrat ve výši 2 000 000 Kč.

Chceš být plátcem DPH?

Nezapomeň si nastavit vzorové smlouvy se zákazníky, kontraktory,
dodavateli anebo i zaměstnanci, pokud již teď víš, že nějaké budeš mít.
Máš je připravené? A opravdu správně? Již polovičním úspěchem je
správně nastavená smluvní dokumentace.

Nastav si základní dokumenty pro podnikání. 

Nezapomeň se registrovat k dani z příjmů! Ze zákona má společnost
povinnost se k dani z příjmů právnických osob registrovat nejpozději do 15
dní od svého vzniku. 

Už ses registroval k dani z příjmů?

Jsi skutečným majitelem?
Pokud jsi jediným společníkem celé společnosti, měl by ses automaticky
propsat jako skutečný majitel do Evidence skutečných majitelů. Pokud je
vás ale víc, nejspíš budeš muset provést zápis manuálně, popros notáře
(nebo právníka) a oni ti se zápisem pomohou.



BUDEŠ MÍT
ZAMĚSTNANCE?

Jakmile přijmeš nějakého zaměstnance na pracovní smlouvu, máš
povinnost přihlásit se do registru zaměstnavatelů u příslušné okresní
správy sociálního zabezpečení, a to do 8 pracovních dnů od nástupu
tvého prvního zaměstnance. Současně nezapomeň také oznámit den jeho
nástupu, a případně také i den ukončení pracovního poměru.

Přihlásil ses do registru zaměstnavatelů OSSZ?

Máš všechno splněné? Tak teď je čas rozjet ten byznys!

Do 15 dnů od nástupu zaměstnance máš povinnost se registrovat i u
místně příslušného finančního úřadu, protože máš povinnost následně
srážet zaměstnancům ze mzdy daň z příjmů fyzických osob.

Další registrace tě čeká na finančním úřadě.

Registr zaměstnavatelů vede i příslušná zdravotní
pojišťovna. 
Nejenom OSSZ vede registr zaměstnavatelů. Vedou ho i zdravotní
pojišťovny. Mysli také na to, že se do 8 pracovních dnů od nástupu
zaměstnance musíš přihlásit do registru zaměstnavatelů u pojišťovny
zaměstnance.

Nezapomeň si hradit zákonné pojištění.

Jakmile máš byť i jednoho zaměstnance, máš povinnost platit zákonné
pojištění odpovědnosti zaměstnavatele. S nástupem každého dalšího
zaměstnance, pak máš povinnost o tom pojišťovnu neprodleně
informovat.



A JDE SE NA TO!

Gratulujeme! Dostal ses přes prvotní startovní čáru.

Pořád ale trochu tápeš, jak co udělat?

Ozvi se našemu #KorpoTýmu a my ti rádi poradíme!

radka.s@sedlakovalegal.com
michaela.g@sedlakovalegal.com
michaela.p@sedlakovalegal.com


